
 
 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
        

 

 

29.03.2023 № 4/17 
г.Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в Положение «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести и утвердить в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденное решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.05.2014 № 6/38 (с изменениями, внесенными и 

утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.02.2015 № 3/7,                   

от 27.01.2016 № 1/2, от 29.03.2017 № 4/13,  от 27.09.2017 № 11/65, от  31.01.2019 № 1/3,                

от 27.02.2019 № 2/10, от  31.07.2019 №  8/35, от 27.11.2019 № 12/66,  от 17.02.2021 № 2/9, 

от 27.10.2021 № 2/8), следующие изменения: 

1.1. Абзац второй части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«Администрация муниципального образования осуществляет управление 

муниципальным долгом, осуществляет муниципальные заимствования от имени 

муниципального образования, являясь уполномоченным органом муниципального 

образования, и заключает договоры о предоставлении муниципальному образованию 

кредитов от кредитных организаций, бюджетных кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в том числе бюджетных кредитов из 

федерального бюджета на пополнение остатка средств на едином счете бюджета.». 

1.2.  Пункт 12 статьи 7 признать утратившим силу. 

1.3. Статью 9.1 изложить в следующей редакции: 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

14 пт 

 

 



2 

 

«Статья 9.1. Дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете 

1. В соответствии с приказами начальника департамента финансов дополнительно к 

основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

без внесения изменений в решение о бюджете по следующим основаниям: 

1) в случае принятия законов Кировской области о внесении изменений в закон 

Кировской области об областном бюджете на текущий финансовый год (текущий 

финансовый год и плановый период), постановлений Правительства Кировской области о 

распределении (внесении изменений в распределение) межбюджетных трансфертов; 

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации 

расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом 

году (текущем финансовом году и плановом периоде), при условии, что уменьшение 

бюджетных ассигнований по коду классификации расходов бюджета, с которого 

происходит перераспределение бюджетных ассигнований на другие расходы, не 

превышает 20 процентов и увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей 

целевой статье расходов не превышает 20 процентов; 

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, 

необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления средств), 

установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов, в том числе путем 

введения новых кодов классификации расходов бюджетов, в пределах общего объема 

расходов бюджета, установленного решением о бюджете; 

4) в случае перераспределения ассигнований, предусмотренных в соответствии с 

решениями городской Думы на осуществление социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, после подтверждения в установленном порядке потребности в 

соответствующих бюджетных ассигнованиях; 

5) в случае уточнения источников финансирования дефицита бюджета при 

получении бюджетных кредитов из областного бюджета, бюджетных кредитов на 

пополнение остатков средств на счете бюджета; 

6) в случае изменения порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации; 

consultantplus://offline/ref=8F39190F8C90DA8CE7D3CE1C10AEB979E2B0780F4A1293B3814E523DC095C39E9C7044351360078F77A67986BD72FB60985662C7E880u3qEI


3 

 

7) в случае утверждения правовыми актами Кировской области перечня проектов, 

прошедших конкурсный отбор и подлежащих оплате за счет межбюджетных трансфертов; 

8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями бюджетных средств, установленных решением о бюджете, в пределах 

объема бюджетных ассигнований; 

9) в случае поступления инициативных платежей для реализации каждого 

инициативного проекта, в том числе путем введения новых кодов классификации 

расходов бюджетов. 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, 

установленным частью 1 статьи 9.1  настоящего Положения,  осуществляется в пределах 

объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением 

оснований, установленных пунктами 1, 7 и 9 части 1 статьи 9.1 Положения, в 

соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может 

осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о 

бюджете. 

3. Департамент финансов направляет в городскую Думу и контрольно-счетную 

комиссию информацию о внесении изменений в утвержденные показатели сводной 

бюджетной росписи бюджета в течение трех рабочих дней со дня внесения указанных 

изменений.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования             

«Город Кирово-Чепецк» Кировской   

области     Е.М. Савина   

 

 

 

 

 

 

 

    


